
 

1 

                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  
ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ –  
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ 
ΚΛΑΔΟΣ Β΄ (ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ) 

    Πειραιάς, 05 Ιουνίου 2025     
  Αριθ. πρωτ.: 2242.10-6/42321/2025 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΝΑΥΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ       

ΤΜΗΜΑ 2ο  (ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ)       
Ταχ. Δ/νση      : Ακτή Βασιλειάδη (Πύλη Ε1-E2)  

Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες   

: 
: 

18510 , Πειραιάς  
Υποπλοίαρχος Λ.Σ. ΧΡΗΣΤΟΥ Κωνσταντίνος 

 

Τηλέφωνο      : 213 137 1442  
Ηλεκτρ. Δ/νση      : dner.b@hcg.gr          

        

ΘΕΜΑ: «Αποστολή τέκνων ασφαλισμένων στον Οίκο Ναύτου σε ιδιωτικές κατασκηνώσεις Αττικής και 

περιφέρειας, για τη θερινή περίοδο 2025». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ   
 

Έχοντας υπόψη:   

1.  Tις διατάξεις: 

α) του άρθρου 1 του π.δ. 253/ 1991 «Αποστολή τέκνων ασφαλισμένων στον Οίκο Ναύτου ναυτικών σε 

Παιδικές Κατασκηνώσεις, Κέντρου και Επαρχιών» (Α΄ 95), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 33 του ν. 

4532/ 2018 (Α΄ 63) και ισχύει, 

β) του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), 

γ) της παρ. 17 του άρθρου 13 του ν. 4052/ 2012 (Α΄ 41), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 42 του ν. 

4075/ 2012 «Θέματα κανονισμού Ασφάλισης … και λοιπές διατάξεις » (Α΄ 89) και των άρθρων 47 και 

44, παρ. 2 και 11 του ν. 4075/ 2012, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 5 του άρθρου 53 του ν. 4150/ 

2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 102), 

δ) του ν.4270/ 2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

ε) του ν. 4412/ 2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), 

στ) του π.δ. 193/ 2002 «Οργανισμός Διάρθρωσης και Λειτουργίας Οίκου Ναύτου» (Α΄ 177), 

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145), 

η) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. … Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114), 

θ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 26), 

ι) 

 
 

του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 

θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων.» (Α΄ 130). 

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης.» (Α΄ 44). 

mailto:dner.b@hcg.gr
ΑΔΑ: 6ΜΠΒ4653ΠΩ-ΠΚΨ



 

2 

 

2. Την απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Οίκου Ναύτου της αριθμ. 5321/04/07-04-2025 

Συνεδρίασης (Θέμα 1ο).  

3. Την αρ. πρωτ. 2982-28/04/2025/28-04-2025 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης – έγκριση δέσμευσης 

πίστωσης του Οίκου Ναύτου (Ο.Ν.) (ΑΔΑ: ΨΕΞΦ469ΗΞΞ-ΘΧ6). 

4. Την αριθ. πρωτ. 2814.5-1/36390/2025/16-05-2025 εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ. Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. 

5. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται δαπάνη έως εκατόν είκοσι πέντε 

χιλιάδων ευρώ (125.000, 00€) στον ΚΑΕ 4612 του προϋπολογισμού του Ο.Ν. οικονομικού έτους 2025. 

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

 

                     

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Ο αριθμός των τέκνων ασφαλισμένων στον Οίκο Ναύτου, που αποστέλλονται σε ιδιωτικές κατασκηνώσεις 

περιοχής Αττικής, καθώς και σε ιδιωτικές κατασκηνώσεις περιοχών της υπόλοιπης Ελλάδας, καθορίζεται σε 

διακόσια είκοσι (220) για τη θερινή περίοδο έτους 2025, συμπεριλαμβανομένων των τέκνων με αναπηρία 

(ΑμεΑ).  

2. Οι κατασκηνωτικές περίοδοι είναι πέντε (05) και το ανώτατο όριο παραμονής των τέκνων στις 

κατασκηνώσεις καθορίζεται σε δέκα πέντε (15) ημέρες, με δικαίωμα συμμετοχής σε μία (01) μόνο 

κατασκηνωτική περίοδο.  

3. Υπό την επιφύλαξη της παρ. 4, τα τέκνα που αποστέλλονται είναι ηλικίας επτά (07) έως και δεκατεσσάρων 

(14) ετών, δηλαδή έχουν γεννηθεί από 01-01-2011 έως 31-12-2018.   

4. Τα τέκνα με αναπηρία (ΑμεΑ) αποστέλλονται, ανεξαρτήτως ηλικίας τους, σε κατασκηνώσεις που 

διαθέτουν την ανάλογη υποδομή και τη σχετική άδεια από το αρμόδιο Υπουργείο, με όριο παραμονής στις 

παραπάνω κατασκηνώσεις τις δέκα (10) ημέρες.  

5. Η δαπάνη κατ’ άτομο - ύψος ημερησίου τροφείου για παιδιά ασφαλισμένων του Οίκου Ναύτου και 

παιδιά ασφαλισμένων του Οίκου Ναύτου με ειδικές ανάγκες είναι ίσο με αυτό που εκάστοτε καθορίζεται 

για τα τέκνα ασφαλισμένων των οργανισμών αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

που αποστέλλονται αντιστοίχως σε ιδιωτικές κατασκηνώσεις σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 

10 του ν. 1276/1982 (Α’ 100), όπως ισχύει. 

6. Για την επιλογή των ιδιωτικών κατασκηνώσεων με τις οποίες συνάπτει σύμβαση ο Οίκος Ναύτου να 

τηρηθεί η κείμενη περί σύναψης συμβάσεων - προμηθειών του Δημοσίου οικεία νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

                                                                                                              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ  

         

 

ΑΔΑ: 6ΜΠΒ4653ΠΩ-ΠΚΨ


		2025-06-20T12:18:39+0300
	Athens




